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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Последние достижения клинических дисциплин и,

в частности, иммунологии показывают, что патогенез многих заболеваний в той

или иной степени связан с нарушениями в функционировании иммунной

системы человека (Мирхайдаров, 2016; Исмаилов, 2017; Конопля, 2017;

Трошина, 2020; Bychkova, 2017). Современные исследования все больше

свидетельствуют о том, что различные факторы внешней среды приводят к

неизбежному нарушению функционирования иммунной системы, и, как

следствие, изменению иммунного статуса организма (Гаджиева, 2018; Mahima,

2013; Sicherer, 2014; Kurolap, 2016; Rölle, 2016; Bogatov, 2021). Это связано с

тем, что иммунная система очень уязвима при воздействии повреждающих

факторов внешней среды и является основной мишенью для значительного

числа ксенобиотиков (Засорин, 2012; Marciani, 2017; Kibatayev, 2018).

Нарушение функционирования различных звеньев иммунной системы приводят

к росту аутоиммунных, аллергических, неинфекционных и инфекционно-

воспалительных заболеваний, которые характеризуются быстрым

прогрессированием, частой хронизацией, рецидивирующим течением,

изменением классического течения болезни и отсутствием достаточного

клинического ответа на проводимую фармакотерапию (Голдобин 2017;

Захарова, 2018, Munafò, 2020). В связи с этим, возрастает интерес к

лекарственным средствам, влияющим на иммунную систему организма и

обладающим комплексным действием с учетом уровня и степени нарушений в

иммунной системе (Лазарева, 2012; Лусс, 2013; Борщук, 2016; Самбукова,

2017).

Несмотря на большие успехи в создании химических лекарственных

средств, сохраняется живой интерес к растительным средствам и их активным

компонентам, обладающим иммунотропной активностью, в том числе для

лечения хронических и длительно протекающих заболеваний (Балыкова, 2010;

Robinson, 2011). В последнее время стремительно развивающиеся технологии
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исследований в биологии, медицине и фармакологии подтверждают наличие у

фитопрепаратов уникальных свойств воздействовать на организм комплексно,

при низкой токсичности и высокой эффективности, что позволяет их

использовать не только для лечения, но и для профилактики заболеваний

(Jantan, 2015). Достаточно много исследований посвящено изучению состава,

действия растительных средств и их активных компонентов, расширяется

перечень лекарственных растений, разрешенных к употреблению в медицине, в

том числе в РФ, в плане реализации стратегии импортозамещения в

фармацевтической отрасли (Сетдикова, 2010; Корепанов, 2012; Куркин, 2012;

David, 2015). Согласно данным ВОЗ (2019), в мире около 130 стран имеют

официальные программы с привлечением народной медицины для лечения

заболеваний. Изучение веществ, применяемых в лечебных целях в народной

медицине различных этнических или культурных групп (этнофармакология),

вносит существенный вклад в открытие и развитие современных методов

лечения (Петров, 2009; Wainwright, 2022). Некоторые растительные

лекарственные средства, применяемые во всем мире, хорошо известны своим

противоинфекционным действием не только за счет прямого воздействия на

патоген, но и за счет стимуляции естественных защитных механизмов хозяина

(Walaa, 2017). Иммуномодуляторы растительного происхождения служат для

альтернативной терапии различных заболеваний, особенно, в случаях

ослабленного иммунного ответа и когда происходит дискриминационная

иммуносупрессия, например, в случае аутоиммунных синдромов (Рябкова,

2020). В свете последних событий активно изучается использование

растительных иммуномодуляторов, в том числе, для лечения пациентов с

COVID-19, рассматриваются как собственно растения, например, листья бетеля

и куркумы, так и содержащиеся в них биологически активные вещества (БАВ)

(Khanna, 2020; Sengupta, 2021; Fatimawali, 2022).

Степень разработанности темы исследования. В «Государственном

реестре лекарственных средств России» (http://grls.rosminzdrav.ru, 2016) все

http://grls.rosminzdrav.ru/
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иммуномодуляторы подразделены на группы в зависимости от происхождения.

Выделяют микробные, тимические иммуномодуляторы, цитокины,

нуклеиновые кислоты, растительные и химически чистые иммуномодуляторы.

Номенклатура лекарственных препаратов - иммуномодуляторов с учетом всех

лекарственных форм и дозировок включает 204 наименования, из них 22

препарата растительного происхождения, что составляет 10,7% из общего

числа. Наиболее изученными и широко востребованными являются препараты,

полученные из сырья растений рода Echinacea (эхинацеи узколистной экстракт,

эхинацеи пурпурной травы экстракт, сок, настойка, экстракт сухой). В

структуре иммуномодуляторов растительного происхождения препараты на

основе эхинацеи являются доминирующими и составляют 85% из общего

количества, а это более 70 торговых названий лекарственных препаратов

(Авдеева, 2007; Дутова, 2016). Доля данных лекарственных средств в общем

числе международных непатентованных наименований составляет 15,4%

(Орёл, 2016). Анализ ассортимента лекарственных средств растительного

происхождения в различных регионах показывает, что доля препаратов

отечественного производства значительно меньше (Авдеева, 2007; Борщук,

2016). В связи с чем, является актуальным проведение исследований по

изучению новых источников иммуномодуляторов отечественного

производства.

В доклинических исследованиях активно изучаются как лекарственные

средства из растений (экстракты, отвары, настойки и т.д.), так и выделенные из

них индивидуальные вещества, которые обладают иммуномодулирующей

активностью (Аксенова, 2012; Удалов, 2014; Дутова, 2016; Тусупбекова, 2019;

Иванова, 2021; Amirghofran, 2009; Singh, 2011; Tripathi, 2012; Bałan, 2013;

Popov, 2013; Murugananthan, 2017; Bhat, 2018; Sandner, 2020; Behl, 2021).

Несмотря на большое количество исследований, литературные данные о

влиянии средств из лекарственных растений на состояние иммунной системы в
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условиях вторичных иммунодефицитов весьма ограничены, практически

малоизученными остаются механизмы их действия.

Одним из перспективных источников сырья для создания растительных

иммуномодуляторов, обладающих высокой эффективностью и безопасностью,

являются растения рода Смолевка – Silene. В литературных источниках

указывается на широкое применение извлечений из Silene jeniseensis Willd в

народной медицине. Так, в монгольской медицине отвар, приготовленный на

основе корней смолевки енисейской, применяется в качестве

противовоспалительного средства, предназначенного для лечения гнойных

отитов (Алтанчимэг, 1985). В Забайкалье же это растение применяется при

глухоте, гриппе и рините (Варлаков, 1963). Согласно литературным данным,

исследования биологической активности растений рода Смолевка показали

наличие у них противовоспалительного и гепатопротективного (Ko, 2002; Alam,

2018), антиоксидантного (Taskin, 2013; Boga, 2017; Zengin, 2018),

антибактериального и антифунгального (Erturk, 2006; Eggens, 2007; Bajpai,

2008; Karamian, 2013), противовирусного (Orhan, 2009) и противоопухолевого

(Gaidi, 2002; Chen, 2017; Mahmoud, 2021), антидиабетического и

гипогликемического (Альмагамбетов, 2015; Mamadalieva, 2014) и

иммуномодулирующего (Shakhmurova, 2012) эффектов. Извлечения из

растений рода Смолевка показали высокую эффективность при хронических

инфекционных процессах и заболеваниях, в патогенезе которых имеются

нарушения иммунологической реактивности организма. Однако, исследований,

посвященных изучению их иммуномодулирующих свойств, крайне мало.

Целью исследования явилось определение иммуномодулирующего

действия экстракта сухого и выделенных индивидуальных соединений Silene

jeniseensis Willd при экспериментальном иммунодефиците, вызванном

циклофосфамидом.

Для достижения указанной цели были сформулированы следующие

задачи:
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1) оценить влияние экстракта из надземной части S. jeniseensis на

гуморальный, клеточный и макрофагальный иммунитет у интактных животных

и функциональное состояние центральной нервной системы (ЦНС);

2) определить иммуномодулирующее действие экстракта S. jeniseensis в

отношении основных звеньев иммунной системы организма при

экспериментальной иммуносупрессии, вызванной циклофосфамидом;

3) изучить влияние биологически активных веществ, выделенных из

надземной части S. jeniseensis, на состояние иммунной системы при

циклофосфамид-индуцированной иммуносупрессии.

Научная новизна. В работе впервые установлена выраженная

иммуномодулирующая активность экстракта сухого и биологически активных

веществ из надземной части Silene jeniseensis Willd при экспериментальном

вторичном иммунодефиците, вызванном цитостатиком циклофосфамидом.

Показано, что курсовое внутрижелудочное введение животным экстракта

сухого S. jeniseensis в экспериментально-терапевтической дозе 100 мг/кг

ослабляет угнетающее действие циклофосфамида, что проявляется в

увеличении массы и количества ядросодержащих клеток тимуса и селезенки,

повышении абсолютного и относительного числа антителообразующих клеток,

индексов реакций гиперчувствительности замедленного типа и «трансплантат

против хозяина», фагоцитарного индекса, а также стимуляции

антигенпрезентирующей функции макрофагов. Введение экстракта

S. jeniseensis мышам на фоне иммуносупрессии, индуцированной

циклофосфамидом, устраняет развитие инволютивных процессов в тимусе и

селезенке, уменьшает выраженность деструктивных процессов в органах, а

также увеличивает объемную долю лимфоидной ткани за счет повышенной

митотической активности, пролиферации и дифференцировки лимфоцитов.

Введение мышaм, находящимся в состоянии циклофосфaмид-индуцированной

иммуносупрессии, выделенных из S. jeniseensis индивидуaльных веществ

(изоориентин-2''-О-рамнозида, арабино-3,6-галактана и 20-гидроксиэкдизона)
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способствует восстановлению показателей иммунитета в реакциях

гиперчувствительности замедленного типа, антителообразования и фагоцитозa

перитонеальных макрофагов. Наиболее выраженным иммуномодулирующим

эффектом из индивидуальных веществ обладает полисахарид – арабино-3,6-

галактан.

Проведенные эксперименты показали, что экстракт S. jeniseensis не

оказывает негативного влияния на процессы антителообразования,

выраженность реакций гиперчувствительности замедленного типа и фагоцитоза

перитонеальных макрофагов, а также на пролиферативную активность КонА- и

ЛПС-стимулированных лимфоцитов у интактных животных.

При оценке функционального состояния ЦНС выявлено, что экстракт

сухой S. jeniseensis в базисных поведенческих тестах снижает уровень тревоги,

депрессии, повышает процессы адаптации, ориентировочно-исследовательскую

активность, а также способствует выработке и сохранности условного

рефлекса. Курсовое применение экстракта S. jeniseensis в дозе 100 мг/кг на фоне

циклофосфамид-индуцированной иммуносупрессии оказывает

противотревожное и антидепрессивное действие. Наиболее выраженный вклад

в проявление противотревожного и антидепрессивного действия исследуемого

экстракта вносит флавоноид изоориентин-2''-О-рамнозид.

Иммуномодулирующее действие экстракта S. jeniseensis обусловлено

способностью содержащихся в нем биологически активных веществ

ингибировать процессы свободнорадикального окисления биомакромолекул,

стабилизировать мембраны иммунокомпетентных клеток и повышать

активность ферментов антиоксидантной защиты организма.

Действие исследуемого экстракта S. jeniseensis не уступает таковому

референтного препарата «Эхинацея».

Практическая значимость. Экспериментально обоснована возможность

и целесообразность коррекции вторичных иммунодефицитов растительными

средствами - экстрактом сухим из надземной части Silene jeniseensis и
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выделенными из нее индивидуальными соединениями, что позволит

рекомендовать их для создания новых эффективных и безопасных

растительных иммуномодулирующих препаратов. Материалы исследований

используются в учебном процессе на кафедрах общей патологии человека;

фармакологии, клинической фармакологии и фитотерапии медицинского

института ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет имени Доржи

Банзарова» Министерства науки и высшего образования РФ.

Основные положения, выносимые на защиту:

- экстракт S. jeniseensis не оказывает негативного влияния на показатели

клеточного, гуморального и макрофагального звеньев иммунного ответа у

интактных животных; оказывает противотревожное, антидепрессивное

действия, способствует выработке и сохранности условного рефлекса в

поведенческих тестах;

- применение экстракта S. jeniseensis у животных на фоне

иммунодефицита, индуцированного циклофосфамидом, способствует

ослаблению угнетающего действия цитостатика, восстанавливaя массу и

клеточность иммунных органов - тимуса и селезенки, показатели основных

звеньев иммунного ответа (индексы реакций гиперчувствительности

замедленного типа и «трансплантат против хозяина», фагоцитарный индекс,

абсолютное и относительное число АОК, а также выраженность

антигенпрезентирующей функции макрофагов), нормализуя морфологическую

структуру тимуса и селезенки, улучшая антиоксидантный статус организма, а

также снижая уровни тревожности и депрессии у животных.

- индивидуальные вещества S. jeniseensis (изоориентин-2''-О-рамнозид,

арабино-3,6-галактан и 20-гидроксиэкдизон) нормализуют показатели

гуморального, клеточного и макрофагального звеньев иммунной системы на

фоне циклофосфaмид-индуцированной иммуносупрессии; наиболее

выраженным действием обладает полисахарид арабино-3,6-галактан.
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Апробация работы. Основные положения диссертационной работы были

доложены и обсуждены на: IX International Research to Practice Conference

“Traditional Medicine: Ways of Consolidation with Modern Health Care” (Ulan-Ude,

2019); 5 Междисциплинарной конференции «Молекулярные и биологические

аспекты химии, фармацевтики и фармакологии» (Москва, 2019);

Международной научной конференции «Перспективы развития

биомедицинских технологий в Байкальском регионе» (Иркутск, 2019);

Международной научно-практической конференции «Курортная база и

природные лечебно-оздоровительные местности Тувы и сопредельных

регионов» (Кызыл, 2019); XIX межрегиональной научно-практической

конференции студентов и молодых ученых «Медицина завтрашнего дня» (Чита,

2020); II международной научно-практической конференции «Научный и

инновационный потенциал развития производства, переработки и применения

эфиромасличных и лекарственных растений» (Севастополь, 2020); Первом

Национальном конгрессе по фитотерапии и траволечению (Москва, 2021); IV

Всероссийской конференции с международным участием, посвященной Году

науки и технологий в Российской Федерации и 40-летию Института общей и

экспериментальной биологии СО РАН «Разнообразие почв и биоты Северной и

Центральной Азии» (Улан-Удэ, 2021); Всероссийской научно-практической

конференции «Растительные адаптогены в восстановительной медицине»

(Улан-Удэ, 2021).

Связь задач исследований с проблемным планом НИР. Работа

выполнена в Отделе биологически активных веществ ФГБУН «Институт общей

и экспериментальной биологии» СО РАН и на кафедре фармакологии,

клинической фармакологии и фитотерапии медицинского института ФГБОУ

ВО «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова» в

соответствии с задачами по проектам № 0337-2016-0006 «Биотехнологические

основы и молекулярно-клеточные механизмы действия адаптогенных средств,

созданных на основе экдистероидсодержащих растений Восточной Сибири» и
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№ 121030100227-7 «Разработка нейропротективных средств из флоры

Байкальского региона».

Личный вклад автора. Автором диссертационной работы проведен

поиск и анализ данных по заданной теме; планирование и проведение

экспериментальных исследований, обработка, интерпретация и обсуждение

результатов; подготовлены публикации по основным положениям диссертации;

оформлена рукопись диссертации.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 13 научных работ, в

том числе 3 - в периодических изданиях, рекомендованных ВАК Министерства

науки и высшего образования РФ.

Структура и объем диссертации. Работа представлена на 152 страницах

компьютерного текста и состоит из введения, обзора литературы, материалов и

методов исследования, результатов собственных экспериментальных

исследований (3 главы), обсуждения результатов, заключения, выводов, списка

литературы, включающего 340 источников, 159 из них - на иностранных

языках. Работа иллюстрирована 22 таблицами, 15 рисунками, в том числе

микрофотографиями.

13

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Иммунодефициты: определение, классификация;

иммуномодулирующие препараты, классификация

Сохранение здоровья и биологическая индивидуальность организма, как

известно, зависят, прежде всего, от гармоничного взаимодействия нервной,

эндокринной и иммунной систем. Однако в практическом здравоохранении,

говоря о здоровье, в первую очередь, предполагают его зависимость от

нормального функционирования именно иммунной системы (Лусс, 2018).

Начиная со второй половины XX века, иммунология очень активно

интегрируется практически во все области медицины, это связано с тем, что

патогенез многих заболеваний, включая инфекционные, в той или иной степени

связан с иммунными нарушениями в организме человека, что особенно важно в

детском возрасте с учетом незрелости и несовершенства функционирования

иммунной системы (Сапин, 2000; Маркелова, 2008, 2011; Плешкова, 2014;

Собчак, 2014; Сокуренко, 2014; Чернуский, 2014; Бабаева, 2016; Сизякина,

2016; Газалиева, 2017; Исмаилов, 2017). Влияние неблагоприятных факторов

внешней среды и различных эндогенных факторов на иммунную систему даже

здорового человека приводит к различным нарушениям функционирования и

взаимодействия основных звеньев иммунитета, что, в свою очередь, приводит к

развитию аллергических реакций, иммунодефицитных состояний и

аутоиммунных заболеваний, часть из которых имеет обратимый характер

(Чепель, 2008; Любошенко, 2014; Лисяный, 2019; Парахонский, 2019; Рябкова,

2020; Жабборова, 2021; Kemeny, 2007). У часто болеющих детей повторные

респираторные заболевания приводят к нарушению функционирования

различных органов и систем, в том числе и иммунной системы (Балыкова,

2010). В связи с появлением вакцин и антибиотиков иммунная система

переключилась с чужеродных микроорганизмов на аллергены, в связи с чем, с

каждым годом становится все больше людей, страдающих аллергическими

реакциями. Вредные факторы окружающей среды: полютанты, выхлопные
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газы, лекарственные вещества, консерванты, красители и другие ксенобиотики

являются триггерами аллергических реакций, которые провоцируют развитие

аллергии, особенно, у детей (Марченков, 2002; Кузьмичева, 2021; Simon, 2018;

Wong, 2018). К наиболее частым патологическим состояниям иммунной

системы относятся: состояния иммунодефицита, аллергические заболевания,

аутоиммунные заболевания, лимфопролиферативные заболевания (Исмаилов,

2017). Не существует единого определения иммунодефицитных состояний. Так,

по определению Р.М. Хаитова, иммунодефицит – это снижение

функциональной активности основных звеньев иммунной системы, приводящее

к нарушению защитных сил организма от микробов и проявляющееся в

повышенной инфекционной заболеваемости (Хаитов, 2010). Другими словами

иммунодефицит — это состояние, при котором иммунная система не может

выполнять свои основные функции: распознавать и эффективно устранять

чужеродные агенты, такие как бактерии, вирусы и грибы (Доценко, 2014).

Иммунодефициты подразделяются на первичные и вторичные. Безусловно,

среди иммунодефицитных состояний по частоте вторичные иммунодефициты

преобладают над первичными (Хаитов, 2020).

С увеличением продолжительности жизни людей достаточно актуальным


[…]


выражается в увеличении секреции цитокинов макрофагами (Schepetkin, 2005).

Результаты исследования M.Li (2017) показали, что полисахариды, выделенные
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из Fresh Garlic and Black Garlic, стимулируют фагоцитарную активность

макрофагов. На животных, находящихся в состоянии иммунодепрессии,

показано иммуномодулирующее действие полисахаридов: глюканов из аира

болотного (Acorus calamus L.), астрагала перепончатого (Astragalus

membranaceus (Fisch.) Bunge), софоры желтоватой (Sophora flavescens Soland.),

зопника клубненосного (Phlomoides tuberosa (L.) Moench), шлемника

байкальского (Scutellaria baicalensis Georgi), кардамона настоящего (Elettaria

cardamomum (L.) Maton), имбиря лекарственного (Zingiber officinale Roscoe.) в

отношении гуморального и клеточного звеньев иммунной системы (Хобракова,

2012). Результаты исследований водорастворимых полисахаридов, выделенных

из Conium maculatum L., в культуре перитонеальных макрофагов мышей

показало активацию антигенпрезентирующих клеток за счет повышения

активности NO-синтазы и снижения экспрессии аргиназы (Ligacheva, 2020).

Многочисленные исследования показали, что растительные полисахариды

регулируют функцию иммунной системы посредством активации иммунных

клеток, в том числе Т-клетки, В-лимфоциты, макрофаги и естественные клетки-

киллеры, системы комплемента и индукции выработки цитокинов.

Иммуномодулирующее действие растительных полисахаридов на

функциональную активность макрофагов, в основном, реализуется за счет

изменения ими секреции цитокинов, стимуляции образования активных форм

кислорода (АФК) и фагоцитарной активности. Сами макрофаги также могут

связывать сами полисахариды и/или гликопротеины растительного

происхождения посредством Toll-подобного рецептора 4 (TLR4), CD14,

рецептора комплемента 3 (CR3), рецептора-мусорщика (SR), маннозного

рецептора (MR) и дектина-1. Помимо рецептор-опосредованной активации

макрофагов, растительные полисахариды могут проникать внутрь макрофагов

посредством фагоцитоза. В отличие от крахмала и гликогена,

фагоцитированные молекулы полисахаридов растений не перевариваются

полностью; следовательно, неполностью расщепленные полисахариды могут
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активировать макрофаги в качестве костимулирующего сигнала (Ueno, 2017;

Yin, 2019).

Флавоноид изоориентин-2''-О-рамнозид оказывает равноценное

стимулирующее влияние на все звенья иммунной системы. Подобные

результаты получены в эксперименте И.А. Гольдиной (2020) по изучению

иммуномодулирующих свойств оригинального комплекса биофлавоноидов в

условиях циклофосфан-индуцированной иммуносупрессии, в котором было

продемонстрировано нивелирование супрессивного влияния циклофосфана и

увеличение интенсивности реакции ГЗТ. Так, в исследованиях Н.В. Масной

(2013) при курсовом введении мышам линии CBA/CaLac полифенольных

соединений, полученных из цветков сафлора красильного (Carthamus tinctorius)

и календулы лекарственной (Calendula officinalis) было показано

стимулирующее влияние на гуморальный иммунный ответ и функциональную

активность перитонеальных макрофагов, что обусловлено наличием в них

биологически активных веществ, таких как флавоноиды, кумарины,

тритерпеновые сапонины. Иммуномодулирующий эффект флавоноидов,

вероятно, осуществляется через внутриклеточный сигнальный путь

PI3k/Akt/mTOR путем регуляции активности mTOR, подавление функции

цитотоксических лимфоцитов и снижение экспрессии транскрипционного

ядерного фактора (NF-κB) (Aysooda, 2019).

Экдистероид 20-гидроксиэкдизон, как показали исследования, оказывает

наибольшее влияние на макрофагальный иммунитет. Подобное действие

выявлено у экдистероидcодержащих средств из Silene viridiflora (активация

фагоцитоза и антителообразования), Silene brahuica и Ajuga turkestanica

(стимулирующее влияние на гуморальное звено иммунитета, увеличение

клеточности тимуса, селезенки, костного мозга и лимфатических узлов). В

моделях иммунодефицитных состояний (острый токсический гепатит и

тотальное облучение) исследуемые экдистероидсодержащие препараты

нивелировали негативное действие повреждающих факторов, увеличивая
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клеточность иммунных органов и число АОК в селезенке, проявляя более

выраженный эффект, чем препарат сравнения Иммунал (Шахмурова, 2013). В

исследованиях И.Д. Бобаева (2012) продемонстрирована выраженная

стимуляция гуморального иммунного ответа под влиянием обогащенной

фракции экдистероидов из бутанольного экстракта Silene viridiflora L.

Аналогичное действие было показано при изучении влияния нового препарата

Phlombaissun, полученного из суммы экдистероидов Phlomoides baissunensis, на

белых беспородных мышах, подвергшихся стрессу, в виде увеличения В-, Т-

лимфоцитов и их субпопуляций - Т-хелперов и Т-супрессоров (Бобаев, 2016). У

экдистероидов, вероятней всего, отсутствуют специфические механизмы

стимуляции иммунокомпетентных клеток, поскольку, являясь природными,

эволюционно сформированными лигандами, они реализуют свою

биологическую активность через экдистероид ассоциированные рецепторные

комплексы (Bajguz, 2015).

В качестве референтного препарата нами был выбран препарат на основе

эхинацеи пурпурной (Echinacea purpurea), в виде таблеток «Эхинацея» (ЗАО

«ВИФИТЕХ», Россия). В ходе экспериментов было установлено, что экстракт

S. jeniseensis по своей иммуномодулирующей активности не уступает препарату

сравнения, а в отношении действия на функциональную активность

перитонеальных макрофагов и клеточно-опосредованную реакцию ГЗТ имеет

небольшое преимущество. Испытуемый экстракт, как и препарат сравнения

«Эхинацея» не оказывает иммунотоксического влияния на показатели реакций

гуморального, клеточного и макрофагального звеньев иммунной системы у

интактных мышей. Данное свойство особо ценно для иммуномодуляторов,

эффективных в условиях нарушенной функции иммунной системы.

Таким образом, проведенные исследования показали наличие

иммунокорригирующих свойств у экстракта сухого S. jeniseensis в условиях

иммунодефицита, индуцированного циклофосфаном, что важно учитывать при

поиске новых эффективных и безопасных растительных иммуномодуляторов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Полученные в ходе работы экспериментальные данные свидетельствуют

о выраженной иммуномодулирующей активности экстракта сухого S.

jeniseensis в условиях индуцированной циклофосфамидом иммуносупрессии.

Курсовое внурижелудочное введение мышам экстракта S. jeniseensis в

экспериментально-терапевтических дозах на фоне индуцированного

иммунодефицита способствует ослаблению супрессивного действия

циклофосфамида на клеточное, гуморальное и макрофагальное звенья

иммунной системы, что проявлялось в увеличении индексов реакций ГЗТ и

РТПХ, абсолютного и относительного числа АОК, фагоцитарного индекса и

стимуляции антигенпрезентирующей функции макрофагов. Внурижелудочное

введение опытным животным экстракта S. jeniseensis на фоне циклофосфамида

восстанавливает морфофункциональное состояние тимуса и селезенки, что

проявляется в уменьшении деструктивных процессов и восстановлении

структурных компонентов органов. Исследование иммунотропной активности

выделенных из надземной части S. jeniseensis индивидуальных веществ

(флавоноида изоориентин-2''-О-рамнозида, полисахарида арабино-3,6-галактана

и экдистероида 20-гидроксиэкдизона) при экспериментальной циклофосфамид-

индуцированной иммуносупрессии продемонстрировало их стимулирующее

влияние на клеточное и гуморальное звенья иммунного ответа, а также

эффективность в отношении влияния на фагоцитарную активность

перитонеальных макрофагов. При этом наиболее выраженным

иммуномодулирующим эффектом из индивидуальных соединений обладает

арабино-3,6-галактан. Эти данные позволяют заключить, что за

иммуномодулирующий эффект экстракта S. jeniseensis ответственны

содержащиеся в нем флавоноиды, полисахариды и экдистероиды.

Испытуемое растительное средство по выявленному

иммунокорригирующему эффекту сопоставимо с действием референтного

препарата – «Эхинацея». Экстракт S. jeniseensis так же, как и «Эхинацея», не
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оказывает негативного влияния на показатели реакций клеточного,

гуморального и макрофагального звеньев иммунного ответа у интактных

мышей, что характерно для истинных иммуномодуляторов, эффективных при

нарушениях функционального состояния иммунной системы.

Экстракт S. jeniseensis в диапазоне доз 50-200 мг/кг оказывает

противотревожное действие в тестах «открытое поле», «приподнятый

крестообразный лабиринт» и «конфликтная ситуация по Vogel», а также

антидепрессивное действие в тесте «принудительное плавание по Porsolt».

Наиболее выраженное противотревожное и антидепрессивное действия

исследуемый экстракт в дозе 100 мг/кг проявляет на фоне циклофосфамид-

индуцированной иммуносупрессии, значимо увеличивая двигательную и

исследовательскую активность животных в тесте «открытое поле» и суммарное

время иммобильности животных в тесте «поведенческое отчаяние по Steru».

Наиболее существенный вклад в проявление противотревожного и

антидепрессивного эффектов исследуемого экстракта вносит флавоноид

изоориентин-2''-О-рамнозид.

Иммуномодулирующее действие экстракта S. jeniseensis обусловлено его

выраженными антиоксидантными свойствами при циклофосфамид-

индуцированной иммуносупрессии (снижение содержания МДА, повышение

активности каталазы и содержания восстановленного глутатиона),

антирадикальной активностью, а также способностью стабилизировать

мембраны иммунокомпетентных клеток.

Наличие выраженных иммуномодулирующих свойств у экстракта

S. jeniseensis при экспериментальной иммуносупрессии позволяет

рекомендовать его для дальнейшего изучения с целью создания лекарственных

средств для профилактики и лечения иммунодефицитных состояний, а также

проводить целенаправленный поиск новых эффективных и малотоксичных

иммунокорригирующих препаратов среди растительных видов сырья,

содержащих, преимущественно, флавоноиды, полисахариды и экдистероиды.
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ВЫВОДЫ

1. Экстракт S. jeniseensis в экспериментально-терапевтических дозах не

оказывает негативного влияния на антителообразование, клеточно-

опосредованную иммунную реакцию, фагоцитоз перитонеальных макрофагов,

пролиферацию КонА- и ЛПС-стимулированных лимфоцитов у интактных

животных; проявляет противотревожное и антидепрессивное действия, а также

стимулирует выработку и сохранность условного рефлекса в поведенческих

тестах.

2. Экстракт S. jeniseensis обладает выраженным иммуномодулирующим

действием при иммунодефиците, индуцированном циклофосфамидом,

увеличивая абсолютное и относительное число АОК, индексы реакций ГЗТ и

РТПХ, фагоцитарный индекс, стимулируя антигенпрезентирующую функцию

макрофагов, снижая степень выраженности деструктивных процессов в тимусе

и селезенке с увеличением объемной доли лимфоидной ткани за счет активации

митотической активности и дифференцировки лимфоцитов.

3. Иммуномодулирующий эффект экстракта S. jeniseensis обусловлен его

способностью снижать выраженность процессов свободнорадикального

окисления биомакромолекул, стабилизировать мембраны клеток иммунной

системы и повышать активность ферментов антиоксидантной защиты организма.

4. Биологически активные вещества: изоориентин-2''-О-рамнозид,

арабино-3,6-галактан и 20-гидроксиэкдизон, выделенные из S. jeniseensis,

обладают иммуномодулирующей активностью в отношении основных звеньев

иммунного ответа при циклофосфамид-индуцированной иммунодепрессии;

наиболее выраженное действие оказывает арабино-3,6-галактан.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АОК – антителообразующая клетка; АОС – антиоксидантная система;

АФК – активные формы кислорода; БАВ – биологически активные вещества;

ГЗТ – гиперчувствительность замедленного типа; ДМСО –

диметилсульфоксид; ИР ГЗТ – индекс реакции гиперчувствительности

замедленного типа; КонА – конканавалин А; ЛС – лекарственное средство;

ЛПС - липополисахарид; МДА – малоновый диальдегид; П – полисахарид

арабино-3,6-галактан; ПМ – перитонеальные макрофаги; ПКЛ – приподнятый

крестообразный лабиринт; ПОЛ – перекисное окисление липидов; РТПХ –

реакция трансплантат против хозяина; УРПИ – условный рефлекс пассивного

избегания; ТБК – тиобарбитуровая кислота; Ф – флавоноид изоориентин-2''-О-

рамнозид; ФИ - фагоцитарный индекс; ФЧ – фагоцитарное число; ЦНС –

центральная нервная система; ЦФ – циклофосфан; Э – экдистероид 20-

гидроксиэкдизон; GSH – восстановленный глутатион.