«УТВЕРЖДАЮ»

Директор Федерального
государственного
бюджетного научного учреждения
«Всероссийский научно-
исследовательский институт
лекарственных и ароматических
растений» академик РАН
Н.И. Сидельников

«20» мая 2022 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу Халзановой Антонида Валерьевны «Иммуномодулирующее действие экстракта сухого *Silene jeniseensis* Willd при экспериментальном иммунодефиците», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук в Диссертационный совет 99.0.045.03 при Федеральном государственном бюджетном учреждении науки «Институт общей и экспериментальной биологии» Сибирского отделения Российской академии наук по специальности 3.3.6. – фармакология, клиническая фармакология

Актуальность темы. В последнее время в патогенез многих заболеваний активно вовлекается иммунная система, и лечение таких состояний является достаточно сложной задачей. Традиционные методы терапии либо недостаточно эффективны, либо сопровождаются развитием побочных реакций. Фитотерапия иммунодефицитных состояний является перспективным направлением совершенствования методов иммунокоррекции и иммунореабилитации. Средства растительного происхождения, обладающие наряду с достаточной эффективностью низкой токсичностью и отсутствием выраженных побочных эффектов, представляют огромный интерес для дальнейшего изучения и внедрения в клиническую практику. Арсенал препаратов растительного происхождения, обладающих иммуномодулирующим действием, в основном, представлен препаратами из растений рода эхинацея импортного производства; средств, выпускаемых

отечественной промышленностью, на современном рынке значительно меньше. Поиск и разработка новых иммуномодуляторов из экологически чистого растительного сырья Байкальского региона является перспективной задачей современной иммунофармакологии. В этой связи не вызывает сомнений актуальность диссертационной работы А.В. Халзановой, посвященной оценке иммуномодулирующего действия экстракта сухого из надземной части смолевки енисейской (*Silene jeniseensis* Willd) при экспериментальном вторичном иммунодефиците.

Научная новизна. Диссертантом установлена выраженная иммуномодулирующая активность растительного средства - экстракта сухого из *S. jeniseensis* при экспериментальной иммуносупрессии, вызванной циклофосфамидом. Показано, что введение мышам внутрижелудочно экстракта *S. jeniseensis* в экспериментально-терапевтических дозах на фоне циклофосфамида способствует повышению показателей клеточного и гуморального звеньев иммунного ответа, а также функциональной активности макрофагов по сравнению с уровнем супрессии. Автором установлено, что эффект исследуемого средства сопоставим с действием референтного препарата – «Эхинацея». Также показано, что указанные средства не оказывают существенного влияния на основные звенья иммунной системы и на пролиферацию лимфоцитов у интактных животных, что характерно для истинных иммуномодуляторов. К тому же, исследуемое средство оказывает противотревожное и антидепрессивное действия в поведенческих тестах и стимулирует выработку и сохранность условного рефлекса. Соискателем также установлено, что на фоне введения циклофосфамида испытуемый экстракт и выделенные из него вещества оказывают выраженное антидепрессивное действие, увеличивая двигательную и исследовательскую активность животных в базовых тестах. Иммуномодулирующее действие экстракта *S. jeniseensis* автор связывает с

наличием в нем биологически активных веществ: флавоноида изоориентин-2"-О-рамнозида, полисахарида арабино-3,6-галактана и экдистероида 20-гидроксиэкдизона, эффективность которых также доказана соискателем в отношении основных звеньев иммунной системы. При этом установлено, что наиболее выраженным иммуномодулирующим эффектом из индивидуальных соединений обладает арабино-3,6-галактан. Кроме того, Халзановой А.В. показано, что экстракт сухой *S. jeniseensis* восстанавливает морфофункциональное состояние тимуса и селезенки у мышей на фоне циклофосфида, что выражается в ограничении деструктивных процессов и восстановлении структурных компонентов указанных органов. Наряду с этим, автором доказано, что в основе иммуномодулирующего действия испытуемого средства лежат его способности стабилизировать мембраны иммунокомпетентных клеток за счет ингибирования свободнорадикального окисления биомакромолекул и повышения активности ферментов антиоксидантной защиты организма (снижение содержания МДА и повышение активности каталазы и содержания восстановленного глутатиона в гомогенате селезенки).

Практическая значимость. Полученные диссертантом данные о целесообразности коррекции иммунодефицитных состояний экстрактом сухим из *Silene jeniseensis* позволяют рекомендовать его для использования в клинической практике в качестве новых эффективных и безопасных растительных иммуномодулирующих препаратов. Значимость полученных результатов подтверждается их использованием в учебном процессе на кафедрах общей патологии человека, фармакологии, клинической фармакологии и фитотерапии медицинского института ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова» Министерства науки и высшего образования РФ.